χὶ ΦΕΥΧΤέος. ἦν δὲ μειδιάσω, καὶ ἐνθυμίσω τὸ πρόσωπον εἰς τὸ ἥδισον, κατεφρόνησεν εὐθὺς, καὶ διέπτυσε, καὶ τὸ πρᾶγμα ὅμοιόν μοι δοκεῖ, ὡσπερ ἂν εἴ τις κωμῳδίᾳν ὑποκρίναιτο, τραγικὸν πρόσωπεῖον περικείμενος. τὸ δὲ ὄλον, τίνα ἄλλον ὁ μάταιος ἐμαυτῷ βιώσομαν βίον, τὸν παρόντα τὰτον ἄλλῳ βεβιωκώς.

Ἐτι σὰ ταῦτα διαλογιζομένε, ὁ κώδων ἔχει-
σε, καὶ χρὴ τῶν ὅμοιών ἔχεσθαι, καὶ περινο-
χεῖν, καὶ ἔσάναι, ὑπαλείψαντά γε πρότερον τὰς
βαθύνας, καὶ τὰς ἴγνας, εἰ θέλεις διαρκέσου
πρὸς τὸν ἀθλον. εἴτα δεῖπνον ὅμοιον, καὶ ἐς
τὴν αὐτὴν ὥραν περιηγμένον. καὶ σοι τὰ τῆς
διαίτης, πρὸς τὸν πάλαι βίον ἀντίσροφα, καὶ
* * * ἢ ἀ-

illi videor et tantum non fugiendus; si rideam
et ad suavitatem componam vultum, contemnit
statiū et despuit; et similis mihi res videtur,
ac si quis tragicam personam indutus comoediam
agat. In summa vero, quam aliam stultus ego
vitam mihi viuam, hanc praesentem si alii vixero?

25. Adhuc ista cogitas, cum tintinnabulum so-
nuit, et consuetus vitae tenor seruandus est: cir-
cumeundum est, standum est, vñctis prius sum-
mis femoribus poplitibusque, si velis durare ad
instans certamen: tum coena similis, et in eam-
dem horam protracta. Inter haec viētus ratio su-
periori vitae contraria, tum vigiliae, et sudor,
et

ἢ ἀγρυπνία δὲ, καὶ ὁ ἴδεως, καὶ ὁ κάματος, ἡ-
ρέμα ἥδη ὑπορύττεσιν, ἢ Φθόην, ἢ περιπνευ-
μονίαν, ἢ ιώλεαι ἀλγημα, ἢ τὴν καλὴν ποδάγραν
ἀναπλάττοντες. ἀντέχεις δὲ ὅμως, καὶ πολ-
λάκις κατακεῖσθαι δέον, ωδὲ τέτο συγκαχώρη-
ται. σκῆψις γὰρ ἡ νόσος, καὶ Φυγὴ τῶν κα-
θηκόντων ἔδοξεν. ὀστε ἐξ ἀπάντων ὠχρὸς αἱ,
καὶ ἕστον. ἀδέπτω τεθνηξομένω ἔσικας.

Καὶ τὰ μὲν ἐν τῇ πόλει, ταῦτα. ἦν δέ που
καὶ ἀποδημῆσαι δέοι, τὰ μὲν ἄλλα ἔω. ὕσοντος
δὲ πολλάκις, ὕσατος ἐλθῶν (τοιότο γάρ σοι ἀ-
πικεκλήρωται) καὶ τὸ ζεῦγος περιμένεις, ἔστ’
αὐτοῦ, ἐκ ἦτ’ ἀσης καταγωγῆς, τῷ μαγείρῳ σε ἡ
τῷ

et fatigatio paullatim cuniculis sufficiunt, et
vel tabem, vel respirandi difficultatem, vel co-
lli dolorem, vel praeclaram podagram elaborant.
Obduras tamen et saepe, cum decumbendum es-
set, neque hoc tibi concessum est. Simulatio e-
nim morbus tuus videtur et officiorum fuga. Ita-
que ob haec omnia pallidus semper, et parum
abest, quin iam morituro simili videaris.

32. Haec quidem urbane vitae ratio. Si qua
vero etiam iter instituendum fit, reliqua omitto.
Saepe vero cum pluit, ultimus tu veniens, hoc
enim fors tibi tribuit, et iumenta exspectas, do-
nec, cum iam non amplius sit vecturae copia,
cum

DE MERCEDE CONDVCTIS 63

τῷ τῆς δεσποίνης κομιστῇ συμπαραβύσωσιν,
ἀδὲ τῶν Φευγάνων δαψιλῶς ὑπεβαλότες.